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第二十六章 企业合并

【考情分析】

本章属于重要章节，主要涉及企业合并的会计处理、或有对价、反向购买等有关内容。

【本年教材变动】

本章内容无实质性变化。

【历年考点】

知识点 单选题 多选题 计算题 综合题

非同一控制企业合并或有对价的处理 2016 2016

控制要素的内容 2018

纳入合并范围的确认 2016

企业合并中无形资产的确认 2015

合并财务报表会计政策和会计期间的调整 2017、2015

合并现金流量表的调整抵销 2017

同一控制下企业合并的会计处理 2017

非同一控制下企业合并的会计处理 2018、2017

2016

【本章结构框架】

知识点 1：企业合并概述（★）



一、企业合并的界定

1.企业合并：是将两个或两个以上单独的企业（主体）合并形成一个报告主体的交易或事项。

2.构成企业合并至少包括两层含义：

01 被购买方是否构成业务

02 交易发生前后是否涉及对标的业务控制权的转移

【提示】业务的判断

构成业务的要素：合并方在合并中取得的生产经营活动或资产的组合（以下简称组合）构成业务。构成业务

的要素包括投入、加工处理过程和产出。

合并方在合并中取得的组合应当至少同时具有一项投入和一项实质性加工处理（实质性）过程，且二者相结

合对产出能力有显著贡献，该组合才构成业务。

例如，分公司/独立的生产车间/不具有法人资格的分部等。

项目 会计处理 交易费用 所得税

不构成业

务（不按

企业合并

准则处

理）

企业取得了不形成业务的一组资产或是资产、负债的

组合时，应识别并确认所取得的单独可辨认资产及承

担的负债，并将购买成本基于购买日所取得各项可辨

认资产、负债的相对公允价值，在各单独可辨认资产

和负债间进行分配，不按照企业合并准则进行处理，

不会产生商誉

在购买资产交易中

通常作为转让对价

的一部分，并根据使

用的准则资本化为

所购买资产成本的

一部分；

产生的暂时性差异

不确认递延所得

税；

构成业务

（按企业

合并准则

处理）

在构成非同一控制下企业合并的情况下，合并中自被

购买方取得的各项可辨认资产、负债应当按照其在购

买日的公允价值计量，合并成本与取得的可辨认净资

产公允价值份额的差额应当确认为单独的一项资产

——商誉或是在企业成本小于合并中取得可辨认净

资产公允价值份额的情况下，确认计入当期损益

交易费用应被费用

化

购买的资产和承担

的债务因账面价值

与计税基础不同形

成的暂时性差异应

确认递延所得税影

响

【提示】不包括在企业合并准则规范范围内的交易或事项：

（1）购买子公司的少数股权，考虑到该交易或事项发生前后，不涉及控制权的转移，不形成报告主体的变化，

不属于企业合并。

（2）两方或多方形成合营企业。

【2017·多选题】下列关于企业合并的说法中，正确的有（ ）。

A.企业合并的结果通常是一个企业取得了对一个或多个业务的控制权

B.如果一个企业取得了对另一个或多个企业的控制权，则该交易或事项形成企业合并

C.企业取得了不形成业务的一组资产或是净资产时，应将购买成本基于购买日所取得各项可辨认资产、负债

账面价值基础上进行分配

D.是否形成企业合并，关键要看有关交易或事项发生前后，是否引起报告主体的变化

【答案】AD

【解析】选项 B，如果一个企业取得了对另一个或多个企业的控制权，而被购买方（或被合并方）并不构成业

务，则该交易或事项不形成企业合并；

选项 C，企业取得了不形成业务的一组资产或是净资产时，应将购买成本基于购买日所取得各项可辨认资产、

负债相对公允价值基础上进行分配，不按照企业合并准则进行处理。比如以 600 万元购买一栋办公楼（300

万元）和一辆汽车（100 万元）。

则办公楼入账价值＝600×300/（300＋100）；

汽车入账价值＝600×100/（300＋100）。

并不需要按照企业合并的思路进行处理。



二、企业合并的方式

三、企业合并类型的划分

01 同一控制下的企业合并

02 非同一控制下的企业合并

（一）同一控制下的企业合并

同一控制下的企业合并：是指参与合并的企业在合并前后均受同一方或相同的多方最终控制且该控制并非暂

时性的。

1.能够对参与合并各方在合并前后均实施最终控制的一方通常指企业集团的母公司。

2.能够对参与合并的企业在合并前后均实施最终控制的相同多方，是指根据合同或协议的约定，拥有最终决

定参与合并企业的财务和经营政策，并从中获取利益的投资者群体。

3.实施控制的时间性要求，是指参与合并各方在合并前后较长时间内（≥1 年）为最终控制方所控制。

4.通常情况下，同一控制下的企业合并是指发生在同一企业集团内部企业之间的合并。

同受国家控制的企业之间发生的合并，不应仅仅因为参与合并各方在合并前后均受国家控制而将其作为同一

控制下的企业合并。

（二）非同一控制下的企业合并

非同一控制下的企业合并：是指参与合并各方在合并前后不受同一方或相同的多方最终控制的合并交易，即

除判断属于同一控制下企业合并的情况以外其他的企业合并。

四、合并财务报表编制的原理

1.合并财务报表 ——《企业会计准则》第 33 号

(1)会计主体：母公司和其全部子公司形成的企业集团

(2)编制主体：母公司

(3)编制基础：个别财务报表

(4)合并范围：控制

(5)借贷报表项目，而非会计科目

(6)包括：合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、合并所有者权益变动表、附注

2.编制前准备事项

(1)统一母子公司的会计政策

(2)统一母子公司的资产负债表日及会计期间

(3)对子公司以外币表示的财务报表进行折算

(4)收集编制合并财务报表的相关资料

3.合并财务报表编制的基本原理

1

控股合并

2

吸收合并

3

新设合并

根据合并方式划分



合并工作底稿

报表项目 母公司 子公司 调整分录 抵销分录 合并金额

借方 贷方 借方 贷方

资产负债表项目

利润表项目

所有者权益变动表项目

现金流量表项目


